pientes : Candidiores nive Nazaræi Dei effecti sunt laboribus, præ lacte vita nitent, sapphiro pulchrior sapientia eorum, et splendidiora margaritis ipsorum verba. Qui vero nutriti suat deliciis mundanæ scientiæ, obtenebrati sunt recedente Spiritu sancto; et qui lactati sunt in purpura sapientiæ ethnicorum, stercore ignorantæ circumfusi sunt, et data sunt illis vincula, quibus alligati sunt, adhæsit enim lingua eorum gutturi, et facti sunt muti, eum veram sapientiam et scientiam divini Spiritus rejecerint, nolentes eam laboribus consequi.

67. Ille Deus qui humillat lignum sublime, et exaltat lignum humile, et sicut lignum viride, et frondere facit lignum aridum, ipse est qui dat os apertum in medio synagogæ multæ famulis suis, et verbum evangelizantibus virtute multa, quia sapientia, prudentia et virtus ab ipso procedunt, et ipse ut mutat tempora et momenta, sic animas ipsum quærentes et appetentes reddit cupiditatum reginas et transfert de vita in vitam, dans sapientiam sapientibus spiritu et prudentiam scientibus intelligere: ipse revelat profunda et abscondita scrutantibus profunda Dei, eisque manifestat constituta in tenebris ænigmatum, quia lux sapientiæ et scientiæ cum eo est, et cui vult illam impartitur.

68. Cuilibet adimplenti perseveranter Dei mandata secundum interiorem et exteriorer hominem, et solam intuitu gloriam Dei, honor tribuitur cœlestis sapientiæ, præ animæ et incorruptio, quippe qui non auditor ait, sed factor legis gratiæ. Illius scientiam ex operibus probatam non inhonorabit Deus, sed conglorificabit eum sermonibus scientiæ eorum qui refuserunt in Ecclesia fidei, quia non est apud eum personarum acceptio. His autem qui sunt ex contentione, et non acquiescunt verbis eorum qui a Spiritu aguntur, credunt vero propriæ prudentiæ et verbis mendacibus eorum qui solam pietatis personam agunt et ducuntur spiritu superbiæ et voluptatis, tribulatio datur, et angustia, invidia, tumor et iracundia, nunc quidem in mercedem erroris eorum, novissime autem ad accusandas eorum cogitationes sese invicem insulmantes ac defendentes, in die qua judicabit Deus abscondita hominum et reddet unicuique secundum opera ejus **.

69. Sicut non est Judæus qui in manifesto, ut ait Paulus **, neque quæ in manifesto in carne est circumcisio, sed qui in abscondito Judæus est, et circumcisio cordis in spiritu, non littera: » ita nec perfectus vir in scientia et sapientia, qui in manifesto duntaxat linguosoque sermone multus est, nec summe fervens qui in corpore manifestoque laborum exercitio, sed qui in abscondita ei

** Rom. II, 6-16. ** ibid. 28. 29.

spirituali operatione studiosus, et qui ex puro et optimo corde loquitur per Spiritum Dei nec per litteraturam sapiens in scientia perfectusque est, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est, quippe qui ignotus est invidiosusque hominibus, uni autem Deo dilectus et notus.

70. Si non ex operibus legis justificatur omnis caro²⁶ coram Deo, quis e solis agonibus et laboribus ascesis perficitur coram Deo? Revera praxi ad virtutum habitum promovemur impetumque cupiditatum reprimimus, non tamen ea sola perficimur in plenitudine Christi. Quid ergo nos ducit ad perfectionem? Sincera in Deum fides, quæ est sperandarum substantia rerum²⁷; qua plurimam hostiam Abel quam Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est esse justus, et qui vocatur Abraham obedivit exire et demorari in terra repromissionis. Hæc veritatis studiosos ducit in spem magnam sublimium Dei donorum indeque in scientiam rerum, et in eorum cordibus infundit inexhaustos Spiritus thesauros, ad effundendum exinde nova et vetera Dei mysteria et indigentibus largiendum. Qui ergo illam sortitus est, ascendit et perfectus est per charitatem in scientia Dei, et introit in requiem Dei²⁸, requiescens et ipse ab omnibus operibus suis, sicut a suis Deus.

71. Si incredulos juravit olim Deus non introituros in requiem suam, unde non potuerunt propter incredulitatem introire, quomodo aliqui per solam exercitationem corporalem sine fide possent introire in impassibilitatis requiem et scientiæ perfectionem, cum multos videamus non potuisse sic intrare et requiescere ab omnibus laboribus suis? Cavere igitur quisque debet ne unquam habeat cor nequam incredulitatis, ideoque multum laborans frustretur requie et perfectione sua, ad quas consequendas operibus laborat practices et panem doloris manducat; et si relinquitur ei sabbatismus, festinare ingredi per fidem in impassibilitatis requiem et scientiæ perfectionem, ne in idipsum incidat incredulitatis exemplum et eadem quæ veteres increduli patitur.

72. Cum simus sensibiles, rationales et intellectuales, decimam quidem et nos ex nobismet ipsis debemus offerre Deo. Et primo ut sensibiles, bene sentire res sensibiles, earum pulchritudinem perustrare ac per certam earum notitiam ascendere ad Creatorem; ut rationales autem, recte loqui de divinis humanisque rebus; atque ut intellectuales, sane cogitare de Deo, de vita æterna, de regno cælorum, et de absconditis in eo mysteriis Spiritus sancti, ut sentientes, dicentes et

Απουδαίος, και ὁ ἐκ καθαρᾶς και ἀγαθῆς καρδίας; διὰ Πνεύματος Θεοῦ λέγων, και οὐ διὰ γραμμάτων. σοφὸς ἐν γνώσει και τέλειος, οὐ και ὁ ἑπαινος οὐκ ἐξ ἀνθρώπων, ἀλλ' ἐκ τοῦ Θεοῦ, ὡς ἀγνωσμένου μὲν, ἢ φθονουμένου τοῖς ἀνθρώποις, μόνῳ δὲ Θεῷ, και τοῖς τῷ αὐτοῦ Πνεύματι κινουμένοις, φιλουμένου τε και γνωσκομένου.